

Профилирование а/дорог с добавления

L643.L642.L645.L630.L644.1

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 12-05-2023

Ремонт

Valoarea de deviz 1 160 693,64 lei

Intocmit in prețuri curente 04.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Профелирование L643. L642. L645. L630. L644.1				
1	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2	1 880,00	31,50	59 220,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	950,00	814,86	774 117,00
Total Профелирование L643. L642. L645. L630. L644.1					833 337,00	
Inclusiv salariu					29 640,00	
		2. Трубы (водоотводы)				
		2.1. L642 Тараклия В. Пержи				
3	DI18G	Autogreder pina la 175 CP (Автогрейдер до 175 CP) Автокран	h-ut	4,00	500,00	2 000,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной	100 m3	0,12	2 612,50	313,50

1	2	3	4	5	6	7
		влажности II категории)				
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	19,00	34,11	648,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	1,50	107,12	160,68
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	14,00	16,12	225,68
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	15,00	720,16	10 802,40
9	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	2,40	344,00	825,60
10	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 500-600 mm (Укладка трубопроводов из асбоцементных труб, соединенных асбестоцементной муфтой и резиновым кольцом, длина 3 м и	m	12,00	160,68	1 928,10

1	2	3	4	5	6	7
		диаметр 500-600 мм) б/у				
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint песочезив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,05	3 577,60	178,88
Total L642 Тарақлия В. Пержи						17 082,84
Inclusiv salariu						1 491,04
		2.2. L643				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,60	2 621,67	1 573,00
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	84,00	34,18	2 871,00
14	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	6,00	107,12	642,72
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	6,00	16,12	96,72
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si	m3	6,30	719,85	4 535,06

1	2	3	4	5	6	7
		anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)				
17	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3	1,00	342,60	342,60
18	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 500-600 mm (Укладка трубопроводов из асбоцементных труб, соединенных асбестоцементной муфтой и резиновым кольцом, длина 3 м и диаметр 500-600 мм)	m	6,00	1 126,22	6 757,30
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint песчозив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,06	3 559,33	213,56
Total L643						17 031,96
Inclusiv salariu						1 277,56
2.3. Кюветы L643.L645.L642						
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m	22,00	564,44	12 417,68
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin	100m2	66,00	94,47	6 235,00

1	2	3	4	5	6	7
		taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sarpat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
Total Кюветы L643.L645.L642						18 652,68
Inclusiv salariu						1 967,68
Total Трубы (водоотводы)						52 767,48
Inclusiv salariu						4 736,28
	Прямые затраты		lei			886 104,48
	Соцмедстрах		24,00 %			8 250,31
	Накладные расходы		5,00 %			44 717,74
	Сметная прибыль		3,00 %			28 172,17
	Итого без НДС		100,00 +			967 244,70
	НДС		20,00 %			193 448,94

**Total deviz:
Inclusiv salariu**

**1 160 693,6
4
42 626,59**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Профилирование а/дорог с
добавления
L643.L642.L645.L630.L644.1

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 12-05-2023

Ремонт

Valoarea de deviz 1 160 693,64 lei

Intocmit in prețuri curente 04.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 12-05-2023:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	577,88	52,00	30 049,76
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	17,64	60,00	1 058,40
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	60,46	52,00	3 143,92
4.	9312040019600	Sapator	h-om	2,07	60,00	124,20
Total manopera						42 626,59

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	192,85	460,00	88 711,00
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 158,05	460,00	532 703,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,48	300,00	1 044,00
4.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	27,92	460,00	12 843,20
5.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	6,22	0,00	0,00
6.	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	0,00	0,00	0,00
				6,21	1 000,00	6 210,00
7.	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	4,15	200,00	830,00
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	147,44	25,00	3 686,00
Total materiale de construcții						646 027,20

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	196,73	500,00	98 365,00
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	248,35	380,00	94 373,00
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,43	550,00	1 886,50
4.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	3,08	150,00	462,00
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,14	300,00	342,00
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,25	500,00	125,00
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,82	450,00	3 519,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	14,73	450,00	6 628,50
Total utilaje de construcții						205 701,00

Total:

Прямые затраты	lei	886 104,48
----------------	-----	------------

Соцмедстрах	24,00 %	8 250,31
Накладные расходы	5,00 %	44 717,74
Сметная прибыль	3,00 %	28 172,17
Итого без НДС	100,00 +	967 244,70
НДС	20,00 %	193 448,94

Total deviz:

**1 160 693,
64**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

WinCmeta2000
Formular Nr.5

Investitor
Obiect

Районный Совет Тараклия
Профилирование а/дорог с добавления

L643.L642.L645.L630.L644.1

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 12-05-2023

РЕМОНТ
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi 04.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Профелирование L643. L642. L645. L630. L644.1				
1	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder (Перепрофелирование проезжей части щебеночных дорог, выполненное автогрейдером)	100m2			31,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	500,00	31,50
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			814,86 31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,00	31,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	460,00	93,38
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	460,00	560,74
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	380,00	98,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
		2. Трубы (водоотводы)				
		2.1. L642 Тараклия В. Пержи				
3	DI18G	Autogreder pina la 175 CP (Автогрейдер до 175 CP) Автокран	h-ut			500,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0000	500,00	500,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 612,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 612,50
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			34,11 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,11
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для	m3			107,12 107,12

1	2	3	4	5	6	7
		формирования откосов котлована, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,00	107,12
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			16,12 ----- 16,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,12
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			720,16 ----- 19,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	52,00	19,24
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	460,00	602,91
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	380,00	58,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	24,00
9	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			344,00 ----- 36,50
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,00	36,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	307,50
10	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 500-600 mm (Укладка трубопроводов из асбоцементных труб, соединенных асбестоцементной муфтой и резиновым кольцом, длина 3 м и диаметр 500-600 мм) б/у	m			160,68 ----- 58,80
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9800	60,00	58,80
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	0,00	0,00
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	0,0000	0,00	0,00
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	200,00	69,17
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1710	150,00	25,63
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0140	500,00	7,08
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			3 577,60 ----- 457,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	457,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,00	3 120,00
		2.2. L643				

1	2	3	4	5	6	7
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 621,67 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 621,67
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			34,18 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,18
14	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			107,12 107,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,00	107,12
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			16,12 16,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,12
16	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (Укладка баласта, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			719,85 19,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	52,00	19,23
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	460,00	603,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,79
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	380,00	57,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	500,00	23,81
17	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Засыпка песком траншеи трубопровода водоснабжения или канализации, в качестве подложки, защитного слоя, изоляционного слоя или фильтрующего слоя, для дренажных труб)	m3			342,60 36,60
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	60,00	36,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	300,00	306,00
18	AcA15E	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 500-600 mm (Укладка трубопроводов из асбоцементных труб, соединенных асбестоцементной муфтой и резиновым кольцом, длина 3 м и диаметр	m			1 126,22 58,80

1	2	3	4	5	6	7
		500-600 mm)				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,9800	60,00	58,80
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	0,00	0,00
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	1 000,00	1 035,00
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,0000	200,00	0,00
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1710	150,00	25,75
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0140	500,00	6,67
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint nesocoziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			3 559,33 ----- 459,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	459,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	300,00	3 100,00
		2.3. Кюветы L643.L645.L642				
20	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (Разработка канав автогрейдером до 175 CP, (треугольного сечения), глубиной 0,40 м, грунт II категории)	100 m			564,44 ----- 89,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	52,00	89,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	500,00	475,00
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			94,47 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,47

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.